PORTARIA No 580, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
(publicada no DOU de 15/12/15, Seção I, página 113)

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da
União, em favor do Ministério da Defesa e de
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios,
crédito suplementar no valor de R$ 1.309.891.130,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária
vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, e II, e § 1o, da Lei no 13.115,
de 20 de abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto
no 8.555, de 6 de novembro de 2015, resolve:

Art. 1o Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20
de abril de 2015), em favor do Ministério da Defesa e de Transferências a Estados, Distrito Federal e
Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 1.309.891.130,00 (um bilhão, trezentos e nove milhões,
oitocentos e noventa e um mil, cento e trinta reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON BARBOSA

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 287.000.000

  ATIVIDADES
05 122 2108 2867 Pagamento de Pessoal Ativo Militar das Forças Armadas       287.000.000

05 122 2108  2867 0001 Pagamento de Pessoal Ativo Militar das Forças Armadas - Nacional       287.000.000

   F 1 1 90 0 100 287.000.000

TOTAL – FISCAL 287.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 287.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 513.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
09 272 0089 0179 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Militares das Forças Armadas       513.000.000

09 272 0089  0179 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Militares das Forças Armadas -
Nacional       513.000.000

   S 1 1 90 0 100 513.000.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 400.000.000

  ATIVIDADES
05 122 2108 2867 Pagamento de Pessoal Ativo Militar das Forças Armadas       400.000.000

05 122 2108  2867 0001 Pagamento de Pessoal Ativo Militar das Forças Armadas - Nacional       400.000.000

   F 1 1 90 0 100 400.000.000

TOTAL – FISCAL 400.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 513.000.000
TOTAL - GERAL 913.000.000

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal - FCDF
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica 109.891.130

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 845 0903 00FM Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil e Militar e ao Corpo de

Bombeiros do Distrito Federal       150.440

28 845 0903  00FM 0053 Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil e Militar e ao Corpo de
Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal       150.440

   S 3 1 90 0 100 150.440

28 845 0903 0312 Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Saúde e
Educação do Distrito Federal       109.740.690

28 845 0903  0312 0053 Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Saúde e
Educação do Distrito Federal - No Distrito Federal       109.740.690

   F 3 1 30 0 100 109.740.690

TOTAL – FISCAL 109.740.690
TOTAL – SEGURIDADE 150.440
TOTAL - GERAL 109.891.130

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2049 Moradia Digna 1.200.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 845 2049 00AF Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR       1.200.000.000

28 845 2049  00AF 0001 Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR - Nacional       1.200.000.000

   F 5 3 90 0 100 1.200.000.000

TOTAL – FISCAL 1.200.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.200.000.000

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal - FCDF
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica 109.891.130

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 845 0903 00FM Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil e Militar e ao Corpo de

Bombeiros do Distrito Federal       2.000.000

28 845 0903  00FM 0053 Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil e Militar e ao Corpo de
Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal       2.000.000

   S 4 1 90 0 100 2.000.000

28 845 0903 00NR Manutenção das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros do
Distrito Federal       81.211.965

28 845 0903  00NR 0053 Manutenção das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito
Federal - No Distrito Federal       81.211.965

   F 1 1 90 0 100 73.684.705

   F 3 1 90 0 100 4.027.260

   F 4 1 90 0 100 3.500.000

28 845 0903 00NS Pessoal Inativo e Pensionistas das Polícias Civil e Militar e do Corpo de
Bombeiros do Distrito Federal       24.585.803

28 845 0903  00NS 0053 Pessoal Inativo e Pensionistas das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros
do Distrito Federal - No Distrito Federal       24.585.803

   S 1 1 90 0 100 24.585.803

28 845 0903 00NT Outros Benefícios das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros do
Distrito Federal       2.093.362

28 845 0903  00NT 0053 Outros Benefícios das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito
Federal - No Distrito Federal       2.093.362

   F 3 1 90 0 100 2.093.362

TOTAL – FISCAL 83.305.327
TOTAL – SEGURIDADE 26.585.803
TOTAL - GERAL 109.891.130